
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  63  DEL  29/09/2016 

CONVENZIONE PER  LO  SVOLGIMENTO  IN  FORMA ASSOCIATA DELLE  FUNZIONI  DI 
SERVIZI FINANZIARI DA PARTE DEI COMUNI DI RICCIONE E CATTOLICA DI C UI ALLA 
DELIBERAZIONE C.C.  N.  49  DEL 31/8/2015  -   RINNOVO -  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   ventinove , del mese di   settembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO A MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  
Vice Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .
Il Consigliere Bologna Maurizio è assente giustificato.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ANTONIOLI  VALERIA,  PESCI  PATRIZIA,  BATTISTEL  FAUSTO  ANTONINO, 
OLIVIERI AMEDEO .
L'Assessore Olivieri Nicoletta è assente giustificata.
Sono nominati scrutatori: *******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  74 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
29/08/2016 dal Dirigente  ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/09/2016  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04SETTORE 04  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  20/09/2016 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA;

Relaziona  il  Sindaco  che  dichiara  la  sua  perplessità  iniziale  circa  la  convenzione,  ma  ora  la  
professionalità, malgrado la non presenza a tempo pieno, lo hanno fatto ricredere pertanto conferma la 
Dott.ssa Farinelli.

Il Consigliere Gambini fa presente che il Comune di Cattolica ha un dirigente, che però è assente  
per aspettativa. Sarebbe molto utile discutere in Consiglio comunale il percorso di unione dei servizi;  
apprezza il lavoro svolto fino ad oggi. Sarebbe bene capire con chi ci si vuole "sposare" in futuro.

Il Sindaco confida che verrà creato un buon Ufficio di Ragioneria. Il Comune di Riccione ha 
molte particolarità  che ricordano Cattolica.  Il  Comune di San Giovanni in Marignano è nella  zona  
d'ambito cittadino, per cui si auspica che entri nella convenzione della P.M.

Posto l'atto amministrativo in votazione, con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 
per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  74 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 16 Consiglieri  
presenti e votanti; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2016             Pag. 2 di 6



 
SETTORE: 4
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE: dott.ssa Claudia M. Rufer

#                                                                     
IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

Richiamata la propria deliberazione n. 49 del 31/8/2015 ad oggetto: “Approvazione dello schema 
di convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di servizi finanziari da parte dei  
comuni di Riccione e Cattolica”, con la quale si stabiliva di avviare in via sperimentale per la durata di 
un anno,  a seguito del collocamento in aspettativa ex art. 110 comma 5 del Tuel ,a partire dal 1 Agosto  
2015,  del  dirigente  titolare  della  posizione,  per  effetto della  quale  il  Comune di  Cattolica  risultava 
scoperto della figura di responsabile del servizio finanziario, una convenzione ai sensi dell'art. 30 Tuel 
per la gestione delle funzioni dei servizi finanziari;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1904 del 24.11.2015, che istituisce per la zona sud della 
provincia di Rimini due distinti ambiti territoriali ottimali, denominati: 

a)  Ambito  Valconca,  comprendente  i  Comuni  di  Gemmano,  Mondaino,  Montefiore  Conca, 
Montegridolfo, Monte Colombo, Montescudo, Morciano di Romagna, San Clemente e Saludecio;
 
b) Ambito Riviera del Conca comprendente i Comuni di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico,  
Riccione e San Giovanni in Marignano, in luogo dell’ambito territoriale “Rimini Sud” costituito 
con deliberazione di Giunta regionale n. 286 del 18 marzo 2013;

Preso atto che i Comuni di Riccione e Cattolica fanno parte dello stesso ambito territoriale 
ottimale, denominato Riviera del Conca e che già collaborano nella gestione associata di diversi servizi  
comunali come  la Polizia municipale e polizia amministrativa locale attraverso il Corpo Intercomunale 
di  Polizia  Municipale  dei  Comuni di  Riccione,  Cattolica,  Misano Adriatico e Coriano (convenzione 
sottoscritta in data 26.11.2015), la Protezione Civile e i servizi finanziari;

Richiamato  l’art.  7  della  LR 21/2012,  che  promuove  ed  incentiva  la  possibilità  di  gestioni  
associate a carico dei Comuni anche al di sopra della soglia di 5.000 abitanti, al fine di realizzare ambiti  
gestionali effettivamente adeguati;

Considerato che in base alla suddetta disposizione regionale  i Comuni possono dare avvio alle 
citate gestioni associate avvalendosi, tra gli altri, dello strumento della Convenzione ex art. 30 Tuel;

Rilevato che:

- a seguito del collocamento in aspettativa ex art.110 comma 5 del Tuel a partire dal 1 Agosto 2015 del 
dirigente  titolare  della  posizione,  il  Comune  di  Cattolica  risulta  ad  oggi  scoperto  della  figura  di  
responsabile del servizio finanziario;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2016             Pag. 3 di 6



- i Comuni di Riccione e Cattolica hanno stipulato, in data  28/9/2015, una Convenzione ex art. 30 del 
D.Lgs 267/00 e ss.mm per la gestione in forma associata delle funzioni relative ai servizi finanziari;

- la Convenzione, che ha carattere sperimentale e durata di un anno, è in scadenza il 30 settembre 2016;

- I Comuni di Riccione e Cattolica intendono, alla luce anche dei positivi risultati ottenuti in questo  
anno di sperimentazione, proseguire nell’esercizio in forma associata dei servizi finanziari avvalendosi 
dello strumento della “Convenzione” ex art. 30 Tuel;

Ritenuto pertanto opportuno procedere al rinnovo della Convenzione, al fine di proseguire la 
gestione associata per un periodo pari all'assenza per aspettativa non retribuita, di cui al c. 5 dell'art. 110 
del  D.lgs 267/2000, del  responsabile  servizi  finanziari del  Comune di Cattolica, corrispondente alla  
durata del mandato amministrativo attualmente in corso del Sindaco di Fiorano Modenese (MO), che 
scadrà presumibilmente nel giugno 2019, salvo i casi di risoluzione anticipata espressamente previsti 
nella Convenzione stessa;

Visto, all’uopo, lo schema di convenzione (allegato “A”);

Evidenziato, a tal proposito, che:

-  il  Comune di  Riccione è  stato individuato  quale  comune capo convenzione,  al  cui  Sindaco 
compete il conferimento dell’incarico del Responsabile del servizio finanziario;

-  la  ripartizione degli  oneri  finanziari  sarà  effettuata  secondo le  percentuali  ed i  criteri  di  cui 
all’articolo 4 dell’allegata convenzione;

Richiamato il principio di cui all’art. 14, comma 29, d.l. 78/2010 che vieta la scomposizione 
delle  funzioni,  nonché il  principio di  integralità  della  gestione associata  di  cui  all’art.24 co.  4  della 
l.r.21/2012, nell’accezione fornita dalla magistratura contabile; 

Considerato che trattasi di convenzione quadro avente contenuto programmatorio e regolante 
principalmente le  modalità  di  utilizzo in forma associata  di  beni,  risorse finanziarie  ed umane con  
finalità di efficientamento e razionalizzazione gestionale; 

Sentito al riguardo il Sindaco;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e   il  parere  di  regolarità  contabile,  in 
conformità all’art. 49  TUEL 267/2000;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1) di approvare il rinnovo della convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni dei  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2016             Pag. 4 di 6



servizi finanziari tra i Comuni di Riccione e Cattolica, nel testo allegato alla presente deliberazione, sub  
lett. A);

2)  di  dare  atto  che  l'  amministrazione  di  Riccione  procederà  all’adozione  di  analoga 
deliberazione;

3) di dare mandato al Sindaco, o chi lo sostituisce per legge o per delega, ad intervenire nella 
stipulazione della convenzione;

4) di dare atto che nulla muta in ordine ai criteri di ripartizione dei costi e che pertanto i relativi 
stanziamenti di entrata e di spesa risultano già previsti nei bilanci degli enti;

5)  di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  data  l’urgenza,  ai  sensi 
dell'art.  134  -  IV  comma  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.8.2000  per  consentire  l’avvio  delle  procedure  
necessarie alla stipula della convenzione con la massima sollecitudine;

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2016             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI CLAUDIA RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/09/2016             Pag. 6 di 6


